
90  diário oficial Nº 34.925 Quinta-feira, 07 DE ABRIL DE 2022

legais e eventuais do titular.
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 781804
.

ERRATA
.

ERRATA
Nas matérias, protocolos nº 741243 e 746335, publicadas nos DOE nº 34.793, 
de 13/12/2021 e DOE nº 34.812, de 28/12/2021,respectivamente, referente 
ao 4º e 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 25/2020 – CP Nº 12/2019:.
ONDE SE LÊ: 4º TAC 25/2020– CP Nº 12/2019
LEIA-SE: 3º TAC 25/2020– CP Nº 12/2019
ONDE SE LÊ: 5º TAC 25/2020– CP Nº 12/2019
LEIA-SE: 4º TAC 25/2020– CP Nº 12/2019
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 782013
ERRATA
Na matéria, protocolo nº 724445, publicada no DOE nº 34.757 de 
05/11/2021, referente ao Extrato do Convênio nº 34/2021:.
ONDE SE LÊ: Vigência: 05/11/2021 a 03/05/2022
LEIA-SE Vigência: 05/11/2021 a 05/05/2022
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 781991
.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 009/2021 – TP nº 19/2020 - Revitalização da Praça da Forqui-
lha, no município de Tome-Açú, neste estado.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 14,6868%
Período de execução: 06/11/2021 a 05/11/2022
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1508.7556 449051 0101/0301
Data de Assinatura: 05/04/2022
Contratada: Construtora Miranda Sobrinho Ltda
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 781798
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0328/2022, DE 06 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 07/02/2019, publicado 
no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/411607, de 05/04/2022 – DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores abaixo relacionados:
NOME: Jose Sombreiro da Silva Neto, Matrícula nº. 5897265/3, Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar vistoria inicial nos terrenos com a Equipe Técnica do Ideflor-Bio 
que vão receber as Obras dos terminais Pesqueiros, no Município de Tucuruí, Breu 
Branco, Novo Repartimento, Goianésia, Jacundá, Nova Ipixuna e Itupiranga/PA.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº. 5550/1, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Tucuruí/Breu Branco/Novo Repartimento/Goianésia/ Jacundá/
Nova Ipixuna/Itupiranga/PA
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 11 a 14/04/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 781808
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 74/2018.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução da obra e dos serviços e do pra-
zo de vigência contratual, ambos por mais por mais 5 (cinco) meses, ini-
ciando o prazo de execução em 10.09.2021, encerrando em 09.02.2022, e 
o prazo de vigência iniciando em 10.03.2022, encerrando em 09.08.2022.
Data de Assinatura: 09.03.2022.
Contratada: L O FRANCO DA SILVA EIRELI. CNPJ: 01.281.983/0001-44.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 781776

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 03/2022
Nº do Processo: 2022/1051941
Cotação Eletrônica: nº 02/2022
Objeto: Aquisição de 05 (cinco) ventiladores de coluna, turbo, 40cm, 6 
palhetas, 03 velocidades, 110v, na cor preta para atender as necessidades 
de áreas da Companhia de Habilitação do Estado do Pará – COHAB/PA.
Empresa Vencedora: P. C BONA EIRELI, CNPJ nº 40.147.595/0001-27, loca-
lizada na Rua Avertano Rocha, 192, Campina, Belém/PA, CEP: 66023-120.
VALOR: R$ 1.100,00 (mil e cem reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: 16.122.1297.8338 – Fonte: 0261 – Natureza 
da Despesa: 449052.
Base Legal: Art. 29, inciso II, da Lei nº 13.303/2016 e art. 80, inciso II, do 
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB/PA
Belém, 06 de abril de 2022
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 782017

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 019/2022-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 88 da Lei no. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico, firmado pela 
médica Dra. Clara Santana da Rocha Lima Onuma inscrito no CRM sob o nº 9606;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JESSICA FERREIRA TEIXEIRA, Id.  Funcional n.º 
5917066, ocupante do cargo em Comissão de Assessora Jurídica, lotada 
neste NGTM, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, no 
período de 29/03/2022 a 24/09/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 04 de março de 2022
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 781702

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 216 DE 06 DE ABRIL DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.04.2022, publicado no DOE Nº 34.918, de 01.04.2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/89674;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional 
nº 5905193/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Edu-
cação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, na qualidade de Fiscal, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica 
e Financeira nº 012/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciên-
cia, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e a 
Universidade Federal do Pará – UFPA, com a Fundação de Amparo e Desen-
volvimento da Pesquisa – FADESP, como interveniente, que tem por objeto 
a atuação conjunta entre os partícipes, visando o apoio técnico e financeiro 
para a viabilização da formação de 40 Técnicos em Edificações no Município 
de Goianésia do Pará, conforme ANEXO I – Plano de Trabalho.


